
PORTARIA

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Art. 2º - O Fiscal do Contrato deverá cumprir e fazer cumprir 
todas os itens previsto na CLÁUSULA SEXTA DA 
FISCALIZAÇÃO do contrato. Art. 3° - O Fiscal de Contrato 
será responsável para representar o CONTRATANTE 
perante o CONTRATADO e zelar pela boa execução do 
objeto pactuado. Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. Pedreiras-MA, 22 de Abril de 2019. 
Antônio França de Sousa Prefeito Municipal de Pedreiras 
CIÊNCIA: Nilton Lopes Viana Fiscal do contrato

PORTARIA N°123 /2019. Nomeia fiscal do contrato 
firmado entre o Município de Pedreiras-MA, o Gabinete e a 
empresa G Leal Rosa. O Prefeito Municipal de Pedreiras-MA 
, no uso de suas atribuições legais nos termos do Decreto 
Municipal nº 012/2019 de 15 de Abril de 2019. Considerando 
o disposto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, 
que determina o acompanhamento e a fiscalização da 
execução dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado. RESOLVE: Art. 1° - Nomear o(a) 
servidor(a), abaixo relacionado(a), como Fiscal de Contrato, 
para responder pelo acompanhamento, fiscalização e 
avaliação da execução do seguinte contrato:

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ASSUNTO: Locação de imóvel para o funcionamento do 
Projeto Toda Criança Fel iz .  CONTRATADO(A) 
PROPRIETÁRIO: ARLIUDE FERNANDES LIMA END: R 
PRAINHA, NÚMERO, 00153 - HABITADO - PRAINHA 
PEDREIRAS–MARANHÃO CPF: 206.342.003-30 
VALOR TOTAL: R$ 32.000,00 (Trinta e Dois Mil Reais) 
vigentes até 31/12/2019. RATIFICO, para fins do disposto no 
art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer emitido 
pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação Nº 026/2019, 
fundamentada no Inciso X do art. 24 da lei supra, cujo objeto 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
ASSUNTO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de materiais de segurança e sinalização. 
CONTRATADO(A): M L XIMENES CONSULTORIA 
END: R.  RIO BRANCO, N° 1050,  CENTRO.  
PEDREIRAS - MARANHÃO CNPJ: 23.960.141/000-51 
VALOR TOTAL: R$ 15.111,25 (Quinze mil cento e onze 
reais e vinte e cinco centavos) RATIFICO, para fins do 
disposto no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista do 
Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de 
Licitação Nº 027/2019, fundamentada no inciso II do art. 24 
da lei supra, cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de materiais de segurança e 
sinalização à M L XIMENES CONSULTORIA, no valor 
global de R$ 15.111,25 (Quinze mil cento e onze reais e 
vinte e cinco centavos) Pedreiras - MA, 22 de abril de 2019. 
Antônio França de Sousa Prefeito Municipal de Pedreiras

é Locação de imóvel para o funcionamento do Projeto Toda 
Criança Feliz, à ARLIUDE FERNANDES LIMA, no valor 
global de R$ 32.000,00 (Trinta e Dois Mil Reais) vigentes 
até 31/12/2019. Pedreiras - MA, 16 de Abril de 2019. 
Antônio França de Sousa - Prefeito Municipal de Pedreiras

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 20190416-724/2019-01 
-  DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 026/2019. OBJETO: 
Locação de imóvel para o funcionamento do Projeto Toda 
Criança Feliz em favor de ARLIUDE FERNANDES 
LIMA, CPF: 206.342.003-30. VALOR GLOBAL: R$ 
16.000,00 (Dezesseis mil reais) vigentes a partir de maio de 
2019 até 31/12/2019. Pedreiras-MA, 16 de abril de 2019.  
Antônio França de Sousa – Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO N° 20190416-724/2019-02 
-  DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 026/2019. OBJETO: 
Locação de imóvel para o funcionamento do Projeto Toda 
Criança Feliz em favor de ARLIUDE FERNANDES 
LIMA, CPF: 206.342.003-30. VALOR GLOBAL: R$ 
16.000,00 (Dezesseis mil reais) vigentes a partir de maio de 
2019 até 31/12/2019. Pedreiras-MA, 16 de abril de 2019.  
Antônio França de Sousa – Prefeito

ANO VII Nº 079 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2019 PAG - 01


